
  Nr. 15(48) 2011. gada augusts

17. septembrī notiks Latvijas 
Republikas parlamenta ārkārtas 
vēlēšanas. Piecos apgabalos par 
vēlētāju balsīm cīnīsies 13 par-
tiju un partiju apvienību depu-
tātu kandidātu sarakstos iekļau-
tie pretendenti – pavisam 1092 
personas. 11. Saeimā cer iekļūt 
arī trīs Vecumnieku novada Do-
mes deputāti.

Zaļo un zemnieku savienības 
Zemgales kandidātu sarakstā ar 
16. kārtas numuru iekļauts Jānis 
Kovals. Šlesera Reformu parti-
jas LPP/LC kandidātu pulkā ir 
Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētājs Rihards Melgai-
lis, kuram Zemgales sarakstā ir 
piektais kārtas numurs. No Nacio-
nālās apvienības «Visu Latvijai!»-
«Tēvzemei un Brīvībai/LNNK» 
uz 11. Saeimu ar 14. kārtas nu-
muru startē Valdis Rusiņš.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ik gadu vasaras mēnešos ļau-
dis pulcējas kapu svētkos, lai ri-
tinātu atmiņas par viņsaulē aizgā-
jušajiem tuviniekiem. Tie ir ļoti 
ģimeniski svētki, kas veido saik-
ni ar pagātni un tagadni. Svešinie-
kiem tas šķiet mazliet dīvaini – 
kā gan kapos var organizēt svēt-
kus, bet latviešiem, igauņiem un 
lietuviešiem šī tradīcija ir ļoti no-
zīmīga. Tieši mums, baltiešiem, 
ir svarīgas šīs neredzamās saites, 
kas jau gadsimtiem ilgi vieno 
paaudžu paaudzes.

Lai uz mirkli rastu saikni ar 
senvēsturi, katru gadu interesenti 
pulcējas pie Ķuņķu svētozola 
Stelpes pagastā. Arī šoruden 
10. septembrī plkst. 13 ikviens 
tiek aicināts baudīt sarūpēto kul-
tūras programmu. Īsu vēstures 
apskatu par svētvietu sniegs Ve-
cumnieku pagasta muzeja vadītā-
ja Aloida Baķe, muzicēs folkloras 
kopa «Laukam pāri» no Ce-
raukstes, būs atmiņu stāsti.

I. GROSKAUFMANE,
«Ķuņķu» īpašniece

Trīs deputātu 
kandidāti

Satiksies pie 
Ķuņķu svētozola

22. augustā Vecumnieku 
tautas namā notika
Latvijas brīvības cīnītāju 
pieminekļa 85. gadskārtai 
veltīts sarīkojums. 
Monuments Rešnenieku 
kapos atklāts 1926. gada 
22. augustā.

Zīmīgi datumi
Uzrunājot tos dažus klāt-

esošos, kuri bija izbrīvējuši 
laiku, lai kavētos atmiņās par 
tāliem un ne tik seniem notiku-
miem, Vecumnieku pagasta 
vēstures muzeja vadītāja Aloi-
da Baķe uzsvēra, ka apmeklēt 
lustīgus pasākumus droši vien 
ir krietni vieglāk nekā tematis-
kas tikšanās, kas saistītas ar 
latviešu tautai liktenīgiem no-
tikumiem. 

Augustā ir vairāki Latvijai 
politiski nozīmīgi datumi. 11. au-
gusts ir Latvijas brīvības cīnī-
tāju piemiņas diena. 21. augusts 

Piemin brīvības cīnītājus
Atceras latviešu tautai liktenīgus notikumus �

ir Konstitucionālā likuma «Par 
Latvijas Republikas valstisko 
statusu» pieņemšanas un Lat-
vijas Republikas faktiskās ne-
atkarības atjaunošanas diena, 
un šogad aprit 20 gadu kopš šī 
vēsturiskā lēmuma. 23. augusts 
ir Staļinisma un nacisma upuru 
atceres diena. 50 gadu pēc no-
devīgā Molotova-Ribentropa 
pakta parakstīšanas – 1989. ga-
da 23. augustā – tika rīkota pla-
ša akcija «Baltijas ceļš», kurā 
piedalījās aptuveni divi miljo-
ni cilvēku.

Vāc ziedojumus
A. Baķe klātesošajiem at-

gādināja vēsturiskos notiku-
mus, kas risinājušies pirms 
vairāk nekā 90 gadiem, – Lat-
vijas valsts proklamēšanu un 
Brīvības cīņas, kurās 1918. – 
1920. gadā iesaistījās arī Ve-
cumnieku puses ļaudis. 

Par Latvijas atbrīvošanas 

kara varoņiem izveidoto pie-
miņas vietu Vecumniekos pa-
stāstīja bijušais Latvijas Na-
cionālās Neatkarības kustības  
Vecumnieku apakšnodaļas va-
dītājs Ainars Ķienis. Viņš atzī-
mēja, ka 1926. gada 22. augus-
tā atklātais piemineklis pa-
domju varas gados tika daļēji 
nopostīts – tam bija norauti 
bronzas rotājumi. Atmodas sā-
kumā vākti ziedojumi, lai tos 
atjaunotu, taču līdzekļu neesot 
pieticis un 1991. gadā izgata-
voti pagaidu rotājumi. «Ir pa-
gājuši 20 gadu. Varbūt ir pie-
nācis laiks atjaunot pieminekli 
pilnībā – tādu, kāds tas bija 
pirms 85 gadiem?» retoriski 
vaicāja A. Ķienis.

Pēc pūtēju orķestra «Skaist-
kalne» koncerta klātesošie de-
vās uz Rešnenieku kapiem, kur 
nolika ziedus un aizdedza sve-
cītes.  

ŽANNA ZĀLĪTE

Rešnenieku kapos, kur slejas piemineklis brīvības cīnītājiem, atdusas Vecumnieku pagasta iedzīvo-
tājs Vilis Balats, kurš krita Latgales frontē.                                                      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 15(48) 2011. gada augusts 2. lpp.

«Angļu valodu no 
1. klases vairs 
nemācīs.»

Pasaulē nācis viens bērniņš
Dzimtsarakstu nodaļas informācija �

Adrese:

Tālrunis:

Izdevēja

Redaktore

Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933.

63976100.
– Vecumnieku novada

Dome.
– Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.
Iespiests SIA «Latgales druka».
Tirāža – 1100 eksemplāru.
Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu
precizitāti atbild autors.

Skolēnu skaits sarūk

Noslēgti līgumi par 
ūdenssaimniecības projekta 
realizāciju Misā.

2009. gada beigās SIA «Kūd-
rinieks» parakstīja līgumu par 
Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda projekta «Misas ciema 
ūdenssaimniecības attīstība», 
līguma nr. 3DP/3.4.1.1.0/09/
APIA/CFLA/034/012, īsteno-
šanu. Veicot iepirkumu, sama-
zinājās būvniecības izmaksas 
un radās finanšu ietaupījums, 
kas tiek izmantots arī šogad 
ilgtermiņa programmas aktivi-
tātēs. 2010. gada decembrī iz-
strādātais, saskaņotais un ap-
stiprinātais tehniskais projekts 
palīdzēs līdz galam sakārtot at-
likušos Misas ciema ūdenssaim-
niecības tīkla posmus, kas bū-
vēti laika periodā no 1964. līdz 
1992. gadam. 

Turpina sakārtot 
ūdenssaimniecību Misā

Izsludinātais būvdarbu iepir-
kums beidzies, līgums noslēgts 
ar atklātā konkursa uzvarētāju 
SIA «ROADEKS». Līguma 
summa – Ls 119 996,67 (bez 
PVN). Būvuzraudzības līgums 
noslēgts ar SIA «RS Būvnieks», 
līguma summa – Ls 1800 (bez 
PVN). Būvdarbu autoruzrau-
dzību veiks SIA «Ē. Tilgalis un 
partneri», līguma summa – Ls 980 
(bez PVN). Darbi sāksies pēc 
būvatļaujas saņemšanas. 

Projekta papildu aktivitātēs 
Misas ciemā paredzēta: ūdens- 
vada un kanalizācijas tīklu re-
konstrukcija, avārijas ģenerato-
ru iebūve ūdenstornī un notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtās, teh-
niskā projekta izstrāde (jau 
notikusi), projekta būvuzrau-
dzība un autoruzraudzība.

Projekta realizācijas ter-
miņš – šī gada 15. oktobris.

Ieguldījums tavā nākot-
nē! 

A. BEINĀRS,
SIA «Kūdrinieks» valdes 

loceklis

Lai izglītotu un informētu vēlētājus, kā arī aktivizētu viņu 
iesaistīšanos politiskajos procesos, 

reģionālais laikraksts «Bauskas Dzīve»
2. septembrī plkst. 15 

Vecumnieku tautas namā organizē 
PRIEKŠVĒLĒŠANU DISKUSIJU.

Tās tēmas:
 Reģionālā attīstība – administratīvi teritoriālās refor-

mas sekas, mācības un nākotne. Izglītība, lauku skolas.
 Infrastruktūra laukos, ceļi – «cukura» un grambainie, 

dubļainie; pasažieru pārvadājumi.
Diskusijā piedalīsies partiju pārstāvji, kuri tiks aicināti at-

bildēt uz «Bauskas Dzīves», laikraksta lasītāju un klātesošo 
vēlētāju jautājumiem.

Šoruden novadā darbu uz-
sāks vairs tikai sešas vispār-

izglītojošās skolas, jo Kurme-
nes pamatskolā 1. septembrī 
zvans bērnus uz pirmo stundu 
neaicinās. Prognozētais audzēk-
ņu skaits – ap 970 (2010./2011. 
mācību gadā – 1035). Sarucis 
arī pirmklasnieku skaits – 73 
(pērn skolas gaitas uzsāka 88 
zēni un meitenes). Tas nozīmē, 
ka mazāka būs arī mērķdotācija, 
jo finansēšanas modeļa «Nau-
da seko skolēnam» ieviešana 
un pilnveidošana turpināsies 
arī jaunajā mācību gadā. 

Izglītības un zinātnes mi-
nistrija (IZM) pie šī finansēša-
nas modeļa darbu uzsāka 
2008. gadā. Tā mērķis – veici-
nāt izglītības kvalitāti un kon-
kurētspēju, nodrošināt efektī-
vu izglītībai piešķirtā finansē-
juma izlietojumu, kā arī vien-
līdzīgu un caurskatāmu finanšu 
līdzekļu sadali katram skolē-
nam. Izglītības iestādēm ar lielu 
audzēkņu skaitu finansējums 
būs pietiekams, bet ko darīt 
mazajām lauku skoliņām, kā 
tām izdzīvot ar niecīgajiem lī-
dzekļiem? Tiek lēsts, ka Bār-
beles pamatskolā mācīsies ap 
30 audzēkņu, Stelpē – ap 70. 
Pašvaldība iespēju robežās at-
balsta mazās skolas, piešķirot 
finanšu līdzekļus mācību proce-
sa nodrošināšanai, bet klases 
audzināšana, gatavošanās stun-
dām, rakstu darbu labošana un 
konsultācijas paliek neapmak-
sātas. 

Ar 1. septembri 6. klasē tiks 
mācīti divi jauni priekšmeti – 
Latvijas vēsture un pasaules 
vēsture, bet 7., 8. un 9. klasē 

joprojām tiks pasniegta Latvi-
jas un pasaules vēsture. Atbal-
sta pasākumu ietvaros ir izvei-
doti mācību stundu piemēri 
Latvijas vēsturē 6. klasei un 
kompaktdisks ar attēliem, kar-
tēm, kontūrkartēm un ieteiku-
miem. Savukārt angļu valodas 
apmācība no 1. klases apturēta 
nepietiekamā finansējuma dēļ.

Noslēgusies pilotprojekta 
«Integrēta mācību prog-

ramma sešgadīgiem bērniem» 
aprobācija. Tajā piedalījās 22 
Latvijas skolas. Izveidota jauna 
pirmsskolas izglītības prog-
ramma un vadlīnijas, kā arī 
pilnveidots pirmsskolas un 
sākumskolas izglītības saturs, 
piešķirts finansējums mācību 
līdzekļu un literatūras iegādei 
pirmsskolā.

Sīkāku informāciju par ak-
tualitātēm skolotāji iegūs au-
gusta konferencē 29. augustā. 
Uz Vecumniekiem solījusies at-
braukt IZM parlamentārā sek-
retāre Daiga Reča.

Saulainu, radošas enerģijas 
pilnu un idejām bagātu jauno 
mācību gadu! Lai zinātkāri bēr-
ni un smaidīgi kolēģi!

VIJA 
BEĻŪNA,

Vecumnieku 
novada 
domes 

izglītības 
metodiķe

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 10. līdz  
23. augustam reģistrēta viena 
mazuļa dzimšana – pasaulē 
nākusi meitenīte Līga.

12. augustā Vecumnieku 
novada Dzimtsarakstu noda-
ļā laulību reģistrējuši divi pā-
ri.

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGAS-

TĀ
Ināra Diena (1945. gada 

10. marts – 2011. gada 16. au-
gusts),

Laimonis Zaļais (1958. ga-
da 8. septembris – 2011. gada 
17. augusts),

Jānis Eiduks (1960. gada 
15. maijs – 2011. gada 18. au-
gusts).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Ingus Platais (1981. gada 
28. janvāris – 2011. gada      
21. augusts).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. Materiālu 
iesniegšanas termiņš 

«Vecumnieku Novada Ziņu» 
septembra numuriem – 
2. un 13. septembris.

E-pasts: 
<zanna.zalite@gmail.com>.

Valles vidusskola aicina 
darbā uz pilnu slodzi 

krievu valodas 
SKOLOTĀJU. 

Informācija pa tālruni 
26462610 vai e-pastu: 
<valle-vsk@inbox.lv>.



 Nr. 15(48) 2011. gada augusts 3. lpp.

22. augustā uzsākta Vecum-
nieku pagasta autoostas 
rekonstrukcija. To iecerēts 
pabeigt septembra nogalē.

Būvlaukumā strādā SIA 
«Šons», kas pēc iepirkuma pro-
cedūras ieguva tiesības slēgt lī-
gumu ar pašvaldību par projek-
ta īstenošanu.

«Šī nedēļa aizritēs, veicot 
sagatavošanas darbus – demon-
tējot esošās dzelzsbetona būves, 
apgaismes laternas, asfalta segu-
ma laukumus un rokot tranše-
jas komunikāciju ierīkošanai,» 
23. augustā pastāstīja uzņēmu-
ma vadītājs Jānis Miķelsons.

Rosību ciema centrā atzi-
nīgi vērtē gan vietējie iedzīvo-
tāji, gan caurbraucēji. Daudzi 

Rekonstruē autoostu Vecumniekos
Tiek īstenots iedzīvotāju senlolots sapnis �

Būvdarbu kopējās izmaksas ir Ls 47 646,34 (bez PVN). Vecum-
nieku pagasta autoosta tiek rekonstruēta par Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai līdzekļiem.        

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

pauda prieku, ka beidzot piepil-
dīsies ļaužu senlolots sapnis, un 
šī vieta tiks sakārtota. Necilā 
dzelzsbetona bloku sastatne, kas 
tika dēvēta par autoostu, un šaus-
mīgās tualetes, kā uzsvēra būv-
darbu vērotāji, Vecumniekiem 
godu nedarīja. Nu centrs patie-
si kļūs par novada vizītkarti!

Pēc projekta realizēšanas 
teritorijā atradīsies apsildāms 
kiosks (tā platība – 12,5 m²), tā 
galā – divas labiekārtotas tuale-
tes. Pasažierus vienlaikus varēs 
izlaist un uzņemt divi autobusi, 
būs arī divas apgaismotas pie-
turvietas un velosipēdu noviet-
ne. Gājēju celiņus klās pelēks 
bruģakmens; iecerēts veikt arī 
apzaļumošanas darbus.

ŽANNA ZĀLĪTE

19. augustā Vecumnieku 
novadā pulcējās pašvaldī-
bu izpilddirektori no visas 
Latvijas. Izbraukuma sēdi 
organizēja Latvijas 
Pašvaldību izpilddirektoru 
asociācija.

Realizē projektus
Ar skanīgām dziesmām 

klātesošos iepriecināja pūtēju 
orķestra «Skaistkalne» jaunie-
ši, sveicot no visiem reģio-
niem sabraukušos ciemiņus ar 
viņu dzīvesvietai tuvu skaņ-
darbu. Muzikālos priekšnesu-
mus kopā savija kolektīva va-
dītāja Jāņa Kalniņa atraktīvais 
stāstījums.

Vecumnieku novada domes 
izpilddirektors Guntis Kalniņš 
kolēģus iepazīstināja ar paš-
valdības struktūru, uzskaitīja 
izglītības un kultūras iestādes 
pagastos, nosauca objektus, ar 
kuriem iedzīvotāji lepojas. 
Viņš uzsvēra, ka daudzus no 
tiem sēdes dalībniekiem būs 
iespēja apmeklēt, jo gūt pie-
redzi allaž ir vērtīgi.

Tā kā sanāksmes galvenā 
tēma bija «Eiropas Savienības 
finansētie projekti», Vecum-
nieku novada domes Attīstības 
nodaļas vadītāja Dace Šileika 
informēja par pašvaldības īs-
tenotajiem projektiem (pār-
svarā tie ir Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 

Novadu apmeklē pašvaldību izpilddirektori

(ELFLA) projekti) infrastruk-
tūras sakārtošanā, kas realizēti 
kopš novada izveides. Viņa 
piebilda, ka novadā ļoti aktīvi 
darbojas arī nevalstiskās orga-
nizācijas (to ir ap 20), kuru 
ieceru plānus ar līdzfinansēju-
mu atbalsta Dome, tāpat ir arī 
daudz projektu, kas tiek īste-
noti par pašvaldības līdzek-
ļiem, piemēram, ielu apgais-
mojuma ierīkošana. D. Šileika 
atzīmēja, ka rosīgas ir novada 
izglītības iestādes, kas izman-
to iespēju ik gadu Domes iz-

sludinātajā konkursā iegūt lī-
dzekļus labu nodomu realizē-
šanai.

«Daudzi interesējas, kāda 
ir dzīve novadā pēc pagastu 
apvienošanās. Jāteic, skeptiķu 
prognozes, ka attīstīsies tikai 
novada centrs, nav piepildīju-
šās, jo pagastos ir īstenoti vē-
rienīgi ūdenssaimniecības pro-
jekti, paveikts daudz citu labu 
lietu, par ko mazās pašvaldī-
bas pirms administratīvi teri-
toriālās reformas pat nesapņo-
ja,» tā D. Šileika.

Apskata objektus
Ar sanāksmes dalībniekiem 

tikās Neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības dienesta direk-
tors Armands Ploriņš, kurš klāt-
esošos aicināja kopīgi rast ri-
sinājumu nozarei svarīgu jau-
tājumu sakārtošanā. Ar bažām 
par gaidāmo apkures sezonu 
un pašvaldības uzņēmumu fi-
nansiālo situāciju, ko būtiski 
ietekmē iedzīvotāju parādi, 
runāja Latvijas Pašvaldību sa-
vienības padomnieks Paulis 
Barons. Izpilddirektori un paš-
valdību pārstāvji diskutēja arī 
par citiem svarīgiem jautāju-
miem.

Viesi apmeklēja vairākus 
interesantus objektus: «Mak-
šķernieku paradīzi» Vallē, Ve-
cumnieku cietumu Klīvos, Ve-
co ezeru (labiekārtotā plud-
male ir viens no veiksmīgāka-
jiem pašvaldības realizētajiem 
ELFLA projektiem), amatnie-
ka Jura Audzijoņa  mājas «Jū-
ras» un Mūzikas un mākslas 
skolu Vecumniekos, Pīlādžu 
mototrasi Stelpē (bija noorga-
nizēti arī paraugdemonstrēju-
mi). Tikšanās noslēdzās Bārbe-
les pagasta brīvdabas muzejā 
«Ausekļu dzirnavas», kur paš-
valdību pārstāvji baudīja Me-
diņu ģimenes viesmīlību un 
pārrunāja dienas gaitā gūtos 
iespaidus.

ŽANNA ZĀLĪTE

Bārbeles tautas nama zālē bija sapulcējušies vairāk nekā simt 
viesu no visas Latvijas. Izbraukuma sēdē piedalījās arī jelgav-
nieki – Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks 
Valdis Buividaitis (priekšplānā no kreisās), Finanšu nodaļas va-
dītāja Sandra Kalvāne un izpilddirektors Ivars Romānovs.

                             Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



 4. lpp. Nr. 15(48) 2011. gada augusts

1996. gada martā Vecumnie-
ku pagasta padome, pamatojo-
ties uz likumu «Par pagasttie-
sām un bāriņtiesām», izveidoja 
Vecumnieku pagasttiesu. Bērnu 
vai citu rīcībnespējīgo aizbild-
nības un aizgādnības iestādes 
pienākums – nodrošināt šo 
personu tiesību un tiesisko in-
terešu aizsardzību.

Likumā bija noteikts, ka pa-
gasttiesas priekšsēdētājam ir vē-
lama juridiskā izglītība. Tā kā 
man tāda bija, tiku ievēlēta ša-
jā amatā.

Pārraudzību 
veic VBTAI

Pagasttiesas darbojās lauku 
apvidos, bet bāriņtiesas – pilsē-
tās. Pagasttiesām bija arī papil-
du pienākums – veikt notariālos 
apliecinājumus. Pilsētās to da-
rīja zvērinātie notāri.

2001. gadā likums tika mai-
nīts, un līdz pat šim laikam bā-
riņtiesas strādā, pamatojoties uz 
Bāriņtiesu likumu un Ministru 
kabineta izdotajiem Bāriņtie-
sas darbības noteikumiem.

Laika gaitā bāriņtiesas ir bi-
jušas dažādu ministriju pārrau-
dzībā, bet pašlaik to veic Valsts 
Bērnu tiesību aizsardzības in-
spekcija (VBTAI), kas darbojas 
Labklājības ministrijas paspār-
nē. Notariālo apliecinājumu pār-
raudzību veic Tieslietu ministrija.

3. augustā VBTAI Rīgā rīko-
ja konferenci «Bāriņtiesām – 15». 
Tās dalībnieki tika sveikti ar 
rozes ziedu, klātesošos uzrunā-

ja labklājības ministre I. Juršev-
ska, tieslietu ministrs un iekš-
lietu ministra pienākumu izpil-
dītājs A. Štokenbergs un VBTAI 
priekšniece L. Rieksta-Rieksti-
ņa. Priekšnesumus sniedza Jug-
las mūzikas skolas audzēkņi Āra 
Ziemeļa vadībā.

Apstrīd pieņemtos 
lēmumus

Atskatoties uz aizvadītajiem 
15 gadiem, jāatzīst, ka bāriņtie-
sas darbā bijis jāiegulda ļoti 
daudz gan savu nervu un vese-
lības, gan arī sirds siltuma. Allaž 
ir bijis grūti, palīdzot bērniem, 
kuri pamesti novārtā vai pret 
kuriem vecāki ir izturējušies 
vardarbīgi, jo viņi šajā situācijā 
nav vainojami. Viņi, tāpat kā 
citi bērni, vēlas saņemt vecāku 
mīlestību, uzmanību un gādību, 
sajust rūpes un ieinteresētību 
par savām skolas gaitām. Sasto-
poties ar šo bērnu izmisumu un 
redzot viņu nelaimīgās sejiņas, 
pašsaprotami rodas vēlēšanās 
palīdzēt un dāvāt viņiem kaut 
mazliet uzmanības, sirds siltu-
ma un sapratnes.

Svētku uzrunā L. Rieksta-
Riekstiņa un pārējās amatperso-
nas atzina, ka bāriņtiesu darbs 
ir misija bērnu un ģimeņu la-
bā, taču šī darba rezultāts nav 
jūtams un redzams uzreiz; tas 
sasniedzams tikai ar ilglaicīgu, 
neatlaidīgu un pacietīgu darbu. 
VBTAI priekšniece pieskārās 
arī jautājumiem, kas saistīti ar 
bāriņtiesu darbinieku ikdienu. 

Viņa atzīmēja, ka VBTAI bā-
riņtiesu darbu apgrūtina ar pār-
mērīgi daudz un ne vienmēr ne-
pieciešamu papīru pieprasīšanu 
un samērā sīkumainu iejaukša-
nos bāriņtiesu darbā. Bāriņtiesu 
likums paredz, ka, pieņemot jeb-
kuru lēmumu, bāriņtiesa izvērtē 
faktus. Tas nozīmē, ka bāriņtie-
sa pieņem lēmumu pēc savas iz-
pratnes un rīcībā esošajiem fak-
tiem konkrētajā lietā. Līdz šim 
VBTAI bieži apstrīdēja bāriņtie-
sas pieņemtos lēmumus un vien-
mēr noteicošais bija inspekcijas 
viedoklis. L. Rieksta-Riekstiņa 
atzina, ka ļoti būtiski tomēr ir pie-
ņemt lēmumu, pamatojoties ne-
vis tikai uz likuma pantiem, bet 
strādājot, runājot, izzinot dzīves 
apstākļus ģimenē. Šī atklāsme 
vērtējama ļoti pozitīvi, jo pēdē-
jā laikā, kā atzina daudzu bāriņ-
tiesu pārstāvji, VBTAI iejaucās 
darbā ar saviem padomiem un 
aizrādījumiem par pieņemta-
jiem lēmumiem. 

Bāriņtiesu speciālistiem ir 
uzticēts ģimeņu un bērnu likte-
nis, tāpēc savus pienākumus dar-
binieki veic pēc labākās sirdsap-
ziņas, cenšoties izprast jebkuru 
konfliktsituāciju un to atrisināt 
bērna interesēs. Katrs gadījums 
ir individuāls. Pieņemot lēmumu, 
«nostrādā» arī katra subjektīvais 
un emocionālais vērtējums. Bija 
patīkami, ka konferences laikā 
daudz labu vārdu tika veltīts spe-
ciālistiem, atzinīgi novērtējot 
ilggadējo darbinieku ieguldī-
jumu.

Nedrīkst rīkoties 
sasteigti

2009. gada 1. augustā tika 
izveidota Vecumnieku novada 
bāriņtiesa. Sākumā tajā darbojās 
septiņi speciālisti, bet pašlaik – 
seši: katrā pagastā ir viena bāriņ-
tiesas locekle, bet Vecumnie-
kos – bāriņtiesas priekšsēdētāja. 
Par darba trūkumu sūdzēties ne-
var, jo sociālā situācija neuzla-
bojas, un ģimeņu skaits, kurās ir 
problēmas ar bērnu aprūpi, au-
dzināšanu, izglītību un veselības 
nodrošināšanu, pieaug. Vairumā 
iet arī vecāku bezatbildība, bēr-
nu pamešana novārtā un var-
darbība ģimenēs.

Šajos divos gados novada 
bāriņtiesas darbinieces ir guvu-
šas zināmu pieredzi, izveidoju-
šas savu sistēmu, kas bāriņtiesas 
darbam katrā pagastā ļauj būt 
pārskatāmam. Esmu pārliecinā-
ta, ka manas kolēģes savus pie-
nākumus veic no sirds un ar 
vislielāko iejūtību un sapratni. 
Bāriņtiesa nedrīkst rīkoties sa-
steigti un nepārdomāti. 

Bāriņtiesu 15 darba gadu ju-
bilejā sveicu savas kolēģes: Vitu 
Siliņu Skaistkalnē, Gitu Eriņu 
Vallē, Kristīni Rulli Stelpē, Lie-
nu Grinbergu Kurmenē un Dai-
nu Pelni Bārbelē. Vēlu arī turp-
māk labu sadarbību, stipru vese-
lību un veiksmi darbā. Lai vairāk 
būtu laimīgu ģimeņu, lai tajās 
aug mīlēti un loloti bērni!

I. SPROĢE,
Vecumnieku novada 

bāriņtiesas priekšsēdētāja

Deputāti nolēma lūgt
Aizkraukles novada Domi 
nodot Vecumnieku novada 
pašvaldības īpašumā 
SIA «Aizkraukles komunālo 
pakalpojumu kombināts» 
(turpmāk – SIA «Aizkraukles 
KUK») 100 kapitāla daļas.

Par to tika lemts Domes 
sēdē 27. jūlijā.

Komunālie 
pakalpojumi

Saskaņā ar atkritumu apsaim-
niekošanas valsts plānu Vecum-
nieku novadu veidojošās Valles 
un Kurmenes pagasta adminis-
tratīvās teritorijas ir iekļautas 
Vidusdaugavas atkritumu ap-

saimniekošanas reģionā, bet pā-
rējie četri pagasti – Zemgales. 
Līdz administratīvi teritoriālās 
reformas uzsākšanai abas minē-
tās pašvaldības iesaistījās kā di-
binātājas ar balsstiesību pār-
stāvniecību starppašvaldību at-
kritumu apsaimniekošanas orga-
nizācijā SIA «Vidusdaugavas 
SPAAO». Saskaņā ar Aizkrauk-
les rajona padomes reorganizā-
cijas plānu Aizkraukles rajona 
pašvaldība nodeva Vecumnieku 
novada pašvaldībai SIA «Vi-
dusdaugavas SPAAO» 459 kapi-
tāla daļas, informēja Domes 
priekšsēdētājs Rihards Melgailis. 

Lai organizētu iedzīvotājiem 
komunālos pakalpojumus (sa-

dzīves atkritumu apsaimnieko-
šanu, notekūdeņu savākšanu, 
vides labiekārtošanu un sani-
tārās tīrības uzturēšanu) savā 
administratīvajā teritorijā, Aiz-
kraukles rajona pašvaldība (tās 
sastāvā ietilpa arī Kurmenes un 
Valles pagasts) nodibināja SIA 
«Aizkraukles KUK». Saskaņā 
ar Aizkraukles rajona padomes 
reorganizācijas plānu SIA «Aiz-
kraukles KUK» kapitāla daļas 
100% apmērā pārņēma Aiz-
kraukles novada Dome.

Interešu pārstāvība
Tā kā abu uzņēmumu turp-

mākā darbība ir cieši saistīta, 
un Vecumnieku novada Valles 

Misija bērnu un ģimeņu labā
Bāriņtiesām – 15 �

un Kurmenes pagasta adminis-
tratīvās teritorijas līdz šim ir 
apkalpojis SIA «Aizkraukles 
KUK», turpmāk, lai Vecumnie-
ku novada pašvaldība efektī-
vāk varētu piedalīties savu inte-
rešu pārstāvībā un kopīgu risinā-
jumu rašanā, tai vēlams kļūt arī 
par uzņēmuma SIA «Aizkrauk-
les KUK» kapitāla daļu turētāju. 

Aizkraukles novada pašval-
dība ir izteikusi piedāvājumu 
vairākām šī reģiona pašvaldī-
bām iesaistīties kopīgā SIA 
«Aizkraukles KUK» darbībā, 
iegūstot savā īpašumā 100 ka-
pitāla daļas. To vērtība – simt 
latu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vēlas iegūt SIA «Aizkraukles KUK» simt kapitāla daļas



 Nr. 15(48) 2011. gada augusts 5. lpp.

Gadi steidzas, bet notikumi, 
cilvēku dzīve un darbi paliek 
pagātnē. Lai tuvāk iepazītu 
Vecumnieku pagasta dzīvi 
pagājušā gadsimta otrajā 
pusē, radās iecere rīkot 
kādas ielas svētkus.

Labības un biešu 
lauki

Tika nolemts tuvāk izpētīt 
Kalna ielu. Vairāku mēnešu 
darbs ļāva uzburt ainu par laiku, 
kad vēl nebija asfaltētā ceļa 
(Bauskas iela) no Vecumnieku 
centra gar baznīcu, kad Kalna 
ielas vietā pletās labības un 
biešu lauki. 20. gs. 50. gadu 
beigās sāka būvēt pirmās indi-
viduālās mājas (aktiera Aivara 
Siliņa dzimtas māja), pēc tam 
nākamās, līdz 70. gadu sākumā 
tur tika uzcelti arī pirmie 
daudzdzīvokļu nami. Tos uz-
būvēja tolaik par ekonomiski 
spēcīgu iestādi kļuvusī Ve-
cumnieku 2. PMK (pārvieto-
jamā mehanizētā kolonna).

Viena no skaistāk koptajām 
šajā ielā ir ilggadējās ciema 
kultūras dzīves organizatores 
Mirdzas Narunovskas māja. 
Daudzi pagasta bērni ik rītu 
devās uz Kalna ielu 13a, kur 
80. gadu sākumā padomju saim-
niecība «Vecumnieki» uzcēla 
bērnudārzu. Kopš 1993. gada ša-
jā ēkā darbojas arī Vecumnieku 
vidusskolas sākumskolas kla-
ses.

Satiekas ar
kaimiņiem

16. jūlijā, Liliju svētku lai-
kā, svinības piedzīvoja arī Kal-
na iela. Ar nelielu koncertu ti-
ka sveikti iedzīvotāji, kuri bija 
iznākuši no savām mājām, lai 
satiktos ar kaimiņiem un citiem, 
kas bija sapulcējušies, lai ie-
pazītos ar ielas vēsturi. Ceļa 
malās bija izvietotas planšetes 
ar informatīvo materiālu un 
fotogrāfijām, attēlus un faktus 
komentēja šīs ielas bijušie un 
pašreizējie iedzīvotāji.

Svētku sagatavošana prasīja 
lielu darbu un līdzekļus, tāpēc 
vislielākais paldies ikvienam, 
kurš palīdzēja un sniedza atbal-
stu. Iedzīvotāju aptaujā un foto 
materiālu vākšanā visvairāk pa-
veica Anita Skurule, Zaiga Au-
ziņa, Antra Zikova un Vita Vē-

vere. Nozīmīga bija novada do-
mes sekretāres-lietvedes Aijas 
Narbutes sniegtā informācija. 

Paldies Mārim Tamanim par 
sadarbību un kvalitatīvi veikta-
jiem datorpakalpojumiem. Gau-
mīgus turētājus planšetēm saga-
tavoja Juris Niedra un Modris 
Skāmanis. Kā allaž, atsaucīga 
bija Mūzikas un mākslas skolas 
direktore Iveta Lavrinoviča. Viņa 
parūpējās par jaukiem priekš-
nesumiem – klātesošajiem kon-
certēja mazā vijolniece Astra 
Mizare un saksofonists Kaspars 
Kokorevičs. 

Jau pierasts, ka situāciju ma-
su pulcēšanās vietās pārrauga 
novada Sabiedriskās kārtības 
nodaļas vadītājs Edgars Polis 
(viņš bija atsaucīgs un palī-
dzēja arī materiālu savākšanā 
un nogādāšanā muzejā).

Paldies Domei par finansiā-
lo atbalstu! Pretimnākoši mate-
riālu nodošanā un sarunās bija 
Erna Dobelniece, Anita Rezgale, 
Marta Briede, Mārtiņš Novickis, 
Lilita Lūse, Dzidra Krūmiņa, 
Irēna un Ilmārs Grauži, Mirdza 
Narunovska; tika izmantots arī 
Maigas Skalbes arhīvs.

Atceras bērnu dienas
Tērpušās krāšņās blūzēs un 

cepurēs publikai jaukus mirkļus 
sagādāja senioru dāmu deju ko-
lektīva «Rudens rozes» dalīb-

nieces, kuras pie Narunovsku 
mājas Kalna ielā 10 izpildīja 
Eiropas dejas (mūzikas pavadī-
jumu atskaņoja Vecumnieku 
tirgus direktore Jevgēnija Gruz-
ļaka-Medne). Pensionāre Inta 
Krūmiņa izjusti runāja pašas sa-
cerētu dzejoli par dzimto vietu, 
par Kalna ielas bērziem... Artūrs 
Zuika bija sagādājis iespēju 
muzejā skatīties videoierakstus.

Visplašāk svētkos pārstāvē-
ta bija Siliņu dzimta (18 cilvē-
ku). Brāļi Siliņi pretī savai mājai 
Kalna ielā 1 atraktīvi un ar smai-
du runāja par bērnu dienām, 
sportiskām aktivitātēm, bet Dai-
les teātra aktieris Aivars Siliņš 
lasīja savu skolas gados sacerē-

Sarīko Kalna ielas svētkus
Izzina Vecumnieku pagasta vēsturi �

to dzimtajai vietai veltīto dzejoli.
Pirmie svētki aizvadīti. Lai 

piedod tie, kuri palika neapmie-
rināti. Muzeja nodoms nebija 
veikt simtprocentīgu iedzīvotā-
ju uzskaiti, bet gan, izpētot Kal-
na ielas vēsturi, atklāt redzamā-
kos darbus ciema ļaužu labā. 
Svētki ir morāla, ne juridiska 
kategorija, un uz tiem katrs var 
nākt pēc savas izpratnes – vai ar 
labestību, vai neapmierinātību. 
Priecīgi par vēroto un uzzināto 
bija atbraukušie ciemiņi no Vid-
zemes. Paldies arī par labajiem 
vārdiem.

A. BAĶE,
Vecumnieku pagasta 

vēstures muzeja vadītāja

Par to, kā Kalna iela un tās apkaime izskatījusies pirms daudziem gadu desmitiem, stāstīja 
Andris Siliņš.                                                                                        Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Klātesošie ar prieku noraudzījās Vecumnieku pagasta senioru 
dāmu deju kolektīva «Rudens rozes» sniegumā.



Nr. 15(48) 2011. gada augusts 6. lpp.

Vecumnieku tautas nama 
jauniešu koris «Via Stella» 
šī gada pavasarī ierakstu un 
nošu materiāla atlases sīvā 
konkurencē izcīnīja iespēju 
piedalīties prestižajā un 
muzikāli ļoti sarežģītajā
57. starptautiskajā habaneru 
un polifonijas konkursā 
Spānijā, Torevjehā. 

Diriģente Liene Batņa un ko-
ra dalībnieces rūpīgi un ar lielu 
atbildības izjūtu sāka gatavoties 
konkursam. 

Jāatzīmē, ka «Via Stella» 
jau sezonu darbojas Vecumnie-
ku tautas namā, un ir viens no 
novada Domes atbalstītajiem 
kolektīviem.

Vēro dabu, 
iepazīst pilsētas

18. jūlija pēcpusdienā 32 ko-
ra jaunietes, diriģente Liene 
Batņa, Vecumnieku tautas nama 
vadītāja Valda Kaufmane un 
pašvaldības šoferi Valdis Kuz-
ma un Aivars Kundziņš devās 
3900 km garajā ceļā uz Torev-
jehu. Brauciens bija tāls, tomēr 
tas radīja iespēju kolektīva da-
lībniecēm vērot dabas ainavas 
un iepazīt Eiropas pilsētas. 

Pirmā pieturvieta Poznaņa – 
pilsēta Polijas rietumos Vartas 
upes krastos. Meitenes aplūko-
ja vecpilsētu un senās celtnes, 
ievērojamus kultūras un arhi-
tektūras pieminekļus. 

Brauciens turpinājās pa Vā-
cijas ainaviskajiem ceļiem līdz 
tika sasniegta Štutgarte. Šī pil-
sēta ceļotājas sagaidīja ar lietu, 
taču tas netraucēja apmeklēt 
populārākās vietas Bādenes–
Virtembergas federālās zemes 
galvaspilsētā. Starp citu, Štut-
garte ir filozofa Georga Hēge-
ļa, rakstnieka Vilhelma Haufa 
un Vācijas bijušā prezidenta 
Riharda fon Veiczekera dzimtā 
pilsēta. 1885. gadā Gotlībs 

Koris «Via Stella» iegūst otro vietu starptautiskā konkursā Spānijā
Torevjehas publika nežēlo aplausus un komplimentus «baltajiem eņģeļiem � »

Daimlers tur radījis pasaulē 
pirmo automobili. Arī mūs-
dienās Štutgartē ir liels autobū-
ves centrs, tur atrodas «Daim- 
ler AG» un «Porsche» galvenie 
biroji. 

Uz ceļa – 
vairākas stundas

Braucot pa sakopto un 
skaisto vācu zemi, drīz vien ce-
ļotājas nonāca Francijas terito-
rijā. Ak, Francijas krāšņie mak-
sas ceļi! Nepieredzēts piedzī-
vojums – iekļūšana satiksmes 
sastrēgumā. Uz ceļa bija jāpa-
vada gandrīz sešas stundas. 
Piespiedu stāvēšana tika iz-
mantota lietderīgi – noturot 
mēģinājumu neierastos apstāk-
ļos, meitenes ar savu dziedāša-
nu priecēja sastrēgumā iekļu-
vušos šoferus. 

Lai gan Francijas pilsēta 
Perpiņāna tika sasniegta vēlā 
vakara stundā, kora dalībnieces 
paguva to iepazīt un gūt pozitī-
vus iespaidus, sastopoties ar 
laipnajiem francūžiem. Perpi-
ņāna atrodas Francijas dienvid-
austrumos, 30 km uz zieme-
ļiem no Spānijas robežas.

Spānijas pilsētu Torevjehu 
jaunietes ieraudzīja 22. jūlijā 
divos naktī. Vidusjūrai šalcot 
miega dziesmu, pirmā nakts ti-

ka pavadīta viesnīcā, jo līdz 
šim ceļotājas snauda autobusā.

Kultūru bauda 
vakaros 

Torevjeha atrodas Vidusjū-
ras krastā. Tā ir pagājušā gad-
simta 80. gados uzplaukusi pil-
sēta, kurā ir ļoti daudz tūristu, 
hoteļu, milzīgi jūras sāls dau-
dzumi. Šeit ir bagātākās sāls 
ieguves vietas Eiropā un otrās 
nozīmīgākās pasaulē. 

1955. gadā Torevjehā tika 
organizēts pirmais habaneru kon-
kurss. (Habaneras ir melodiskas 
kubiešu dziesmas, kuras uz Spā-
niju atveda sāls tirgoņi.) Šogad 
festivāls notika jau 57. reizi, un 
Latviju tajā pārstāvēja koris no 
Vecumniekiem – «Via Stella». 
Pavisam konkursā piedalījās 
18 kolektīvi: no Kenijas, Vene-
cuēlas, Serbijas, Spānijas, Ek-
vadoras, Austrijas, Ķīnas, Poli-
jas, Itālijas, Kolumbijas, Bulgā-
rijas, Indonēzijas un Latvijas.

23. jūlijs un 24. jūlija rīta 
cēliens konkursa dalībniecēm 
aizritēja mēģinājumos, bet va-
karā (plkst. 23) notika kon-
kurss. Jāpiebilst, ka Spānijā 
lielā kultūras dzīve kūsā vēlās 
vakara stundās, jo pa dienu pil-
sētas ielās valda liels kar-
stums.

Sauļojas un pozē 
fotogrāfiem

Gar Vidusjūras krastu jau-
nietes devās uz konkursa vietu – 
koncertzāli zem klajas debess. 
Prožektoru gaismas, televīzija, 
intervijas, fotogrāfi, bet virs gal-
vas – organizatoru paceltais, mū-
su nacionālais sarkanbaltsarka-
nais Latvijas valsts karogs. Emo-
cijas ir grūti aprakstīt, jo kora 
«Via Stella» dalībnieču pārlie-
cinošais un emocionālais dzie-
dājums skaistajos konkursa tēr-
pos un akurāti sapītajās frizūrās 
līdzinājās jaunu dieviešu snie-
gumam, dāvanai. Ne velti citi 
konkursa dalībnieki, skatītāji 
un klausītāji meitenes dēvēja 
par «baltajiem eņģeļiem». 

Koris «Via Stella» izpildīja 
trīs habaneras un divus polifo-
nijas skaņdarbus: «Jūra Op. 238» 
(komponists J. Tamuļionis) un 
«Mazais putnu koncerts» (P. Dam-
bis).

25. jūlijā korim bija indivi-
duāla uzstāšanās ar nacionālu 
programmu Torevjehas centrā. 
Spāņu klausītāji ļoti atsaucīgi 
uzņēma «Via Stella» izpildītos 
skaņdarbus. Pārējās konkursa 
dienas jaunietes pavadīja, iepa-
zīstot Torevjehas pilsētu, bau-
dot Vidusjūras silto un sāļo 
ūdeni, Spānijas karsto sauli, 

Koris «Via Stella» 57. starptautiskajā habaneru un polifonijas konkursā Spānijā, kas norisinājās no 
23. līdz 30. jūlijam, polifoniskās mūzikas kategorijā ieguva otro vietu.



 Nr. 15(48) 2011. gada augusts 7. lpp.

Sākot ar šo mācību gadu, 
Vecumnieku mūzikas un mākslas 
skola profesionālās ievirzes iz-
glītības programmā «Vizuāli 
plastiskā māksla» sāks realizēt 
jaunu mācību plānu – 30V. To 
varēs apgūt vidusskolu jaunieši 
no 16 līdz 18 gadu vecumam.

Programmas mācību plāns 
veidots trim gadiem. Tajā iekļau-
ti klasiskie vizuāli plastiskās 
mākslas priekšmeti – zīmēšana, 
gleznošana, kompozīcija u. c. 
Programmas īstenošanas laikā 
jaunieši varēs apgūt arī mūsdie-
nu darba tirgū pieprasītas iema-
ņas, piemēram, dizaina pamatus, 
foto kompozīciju un apstrādi. 
Mācību plānā tos paredzēts ie-
kļaut, sākot no otrā gada.

Uzņemšana jaunajā prog-
rammā – līdz 8. septembrim. 
Tiek gaidīti interesenti no Ve-
cumnieku novada vidusskolu 
10. klasēm.

Tālruņi uzziņām 29112194, 
63976386.

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore

Rokdarbu studija
Mīļās meitenes un dāmas!
Jau otro gadu aicinu jūs 

sestdienu rītos pāris stundu 
pavadīt Vecumnieku 

mūzikas un mākslas skolā, 
pie tējas tases apgūstot 

iemaņas, kas nepiecieša-
mas, lai veidotu dažādus 

roku darinājumus 
sev un saviem mīļajiem.
Pirmā tikšanās šoruden – 
10. septembrī plkst. 11 

Mūzikas un mākslas skolā.
Pieteikšanās pie nodarbību 
vadītājas Ivetas Bērziņas, 

zvanot pa tālruni 27803063 
vai rakstot e-pastā: <iveta.

beerzina@gmail.com>, 
vai pie Mūzikas un mākslas 

skolas direktores
Ivetas Lavrinovičas 

(tālrunis 29112194).

Maksa par nodarbībām 
atkarīga no grupas lieluma; 
tajā nav iekļauti darbam 
nepieciešamie materiāli.

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» var lasīt arī 

pašvaldības interneta 
mājaslapā 

www.vecumnieki.lv.

Koris «Via Stella» iegūst otro vietu starptautiskā konkursā Spānijā
Torevjehas publika nežēlo aplausus un komplimentus «baltajiem eņģeļiem � »

pozējot fotogrāfiem. Diriģente 
Liene Batņa sniedza intervijas 
Spānijas nacionālajai un vietē-
jai televīzijai, apmeklēja kon-
kurentu koru koncertus, orga-
nizēja mēģinājumus un ar cerī-
bām gatavojās 29. jūlija vaka-
ram – konkursa finālkoncertam, 
kurā tiks noskaidroti laureāti. 

Zem Latvijas karoga
Finālkoncertam tika izvēlē-

ti starptautiskās žūrijas noteik-
tie skaņdarbi. Ap pusdienas lai-
ku kolektīvs saņēma ziņu, ka ko-
ris «Via Stella» ir iekļuvis finā-
lā. Patiess prieks mijās ar 
pienākumu nodziedāt pēc ie-
spējas kvalitatīvāk. Atkal mē-
ģinājums pirms izšķirošā fināl-
koncerta, iedziedāšanās un ceļš 
pa paklāju zem Latvijas karoga 
līdz prožektoru izgaismotajai 
skatuvei. Torevjehas klausītāji 
kori «Via Stella» un diriģenti 
Lieni Batņu sumināja ar ska-

ļiem aplausiem. Finālā dziedā-
tājas izpildīja skaņdarbu «Jūra 
Op. 238» un vienu habaneru.

Neviltots prieks un sajūs-
ma pārņēma, uzzinot, ka koris     
57. starptautiskajā habaneru un 
polifonijas konkursā ieguvis 
otro vietu. Tas ir milzīgs panā-
kums kolektīvam un diriģentei, 
tā ir neatsverama pieredze un 
patiesas emocijas.

Sapņo atgriezties 
Barselonā

29. jūlija naktī pēc konkursa 
finālkoncerta sākās kora «Via 
Stella» mājupceļš. Tika aplūko-
ta Barselona – viena no Vidusjū-
ras pērlēm, valsts otra apdzīvo-
tākā pilsēta pēc Madrides. Bar-
selona slavena ar savdabīgā ar-
hitekta Antonio Gaudi darbiem. 

Pēc pilsētas apskates kora 
dalībnieces autobusā rēķināja, 
ka dienā nostaigājušas ap 30 km. 
Daudzām meitenēm Barselona 

kļuva par «sapņu pilsētu», kurā 
noteikti gribas atgriezties.

Vācijas pilsēta Freiburga 
tika sasniegta 31. jūlija pēcpus-
dienā. Jaunietes apskatīja vec-
pilsētu, ievērojamākās celtnes 
un baudīja svētdienas vakara 
rāmumu.

Apmeklē Dievmātes 
svētnīcu

2. augusta naktī autobuss 
piestāja Lihenā (neliela pilsēti-
ņa Polijā). Tika pieņemts lē-
mums nakti pārlaist viesnīcā 
un agri no rīta aplūkot Diev-
mātes svētnīcu. Pirms 17 ga-
diem šajā vietā bijis klajš lauks. 
Poļu tautas ticības apliecinā-
jums un pateicība Dievam ir 
radījusi Dievmātes svētnīcu 
(tajā ir 1000 sēdvietu), kuru 
1999. gadā apmeklējis un svē-
tījis Jānis Pāvils II. Ēkas fasādi 
rotā viņa portrets. 

Apmeklējot svētnīcu, kora 
dalībnieces pateicās Dievam par 
doto iespēju dziedāt, piedalīties 
habaneru konkursā, kā arī par 
neaizmirstamo ceļojumu pāri Ei-
ropai, tuvinieku mīlestību un 
labvēļu atbalstu.

3. augusta agrā rītā «Via 
Stella» dziedātājas ieradās Ve-
cumniekos. Pagasta centrā viņas 
sagaidīja tuvinieki un draugi.

Paldies par atbalstu
Kora «Via Stella» dziedātā-

ju un diriģentes Lienes Batņas 
vārdā paldies par atbalstu Ve-
cumnieku novada Domei, SIA 
«Pīlādzis» un personīgi Ērikam 
un Lilitai Pīlādžiem, uzņēmu-
mam «Siera nams», autobusa 
šoferiem Valdim Kuzmam un 
Aivaram Kundziņam, meiteņu 
vecākiem, brāļiem, māsām un 
tuviniekiem, mīļotajiem cilvē-
kiem. Paldies ikvienam, kurš 
domās bija kopā ar kolektīvu. 

Savā vārdā saku vislielāko 
paldies «Via Stella» dalībnie-
cēm par augsto disciplinētību, 
organizētību, pacietību, iecietī-
bu, ieinteresētību un savas – 
latviešu – tautas identitātes ap-
ziņu visa brauciena laikā.

Lai atkal jauni sasniegumi 
ceļā uz zvaigznēm!

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas nama 

vadītāja un brauciena 
menedžere

Diriģente Liene Batņa (no kreisās) saņem balvu.

Jauniešu kora «Via Stella» dalībnieces, koncertējot Torevjehas 
centrā, ar savu sniegumu iepriecināja gan vietējos iedzīvotājus, 
gan tūristus.                       Foto no http://www.habaneras.org/.

Jauna 
programma



Nr. 15(48) 2011. gada augusts 8. lpp.

Jau piekto reizi aktieru 
brāļu Amtmaņu muzejā 
«Zvanītāju Bukas» Valles 
pagastā notika Annas 
dienas svinības.

Izspēlē jokus
26. jūlijā izstāžu telpā mu-

zicēja folkloras kopas «Dreņ-
ģeri» dalībnieki, kuri pārstāv 
Bauskas novada Codes pagas-
tu. Kolektīvā darbojas kupls 
pulks vīru un sievu, taču darb-
dienas vakarā uz Valli bija at-
braukuši trīs muzikanti. Ināras 
Grēniņas vadībā izskanēja dzies-
mas par vasaru, rudzu druvu, 
ābelīti un pērkoni. Repertuārs 
bija ļoti atbilstīgs gan noskaņai 
dabā, gan laika apstākļiem – jū-
lija debesis bija apmākušās, tā-
lumā zibeņoja un ducināja pēr-
kons. Taču – tavu brīnumu! – 
folkloras kopas atraktīvie priekš-
nesumi un Valles dramatiskā 
kolektīva (vadītāja Aija Sko-
sa) izspēlētie joki un skandētie 
tautas ticējumi par Annas dienu 
pelēkos mākoņus aizraidīja, un 
rotaļas un dziedāšana turpinā-
jās «Zvanītāju Buku» dārzā.

Dziesmas mijās ar apcerī-
gumu. Vallietes un tālāk brau-
kušās viešņas, muzeja vadītā-
jas Daces Annas Paegles mu-
dinātas, atcerējās savas māmi-
ņas un vecmāmiņas. «Zvanītāju 
Buku» saimniece pastāstīja, kā 
viņa tikusi pie Annas vārda. 
«Vecmāmiņa vēlējusies, lai ma-
ni nosauc par Annu, bet mam-
ma nav bijusi ar mieru. Prie-
cājos, ka vecmāmuļai tomēr 

Annas dienā izdancina saimnieces
Vallē skan dziesmas un raisās valodas �

izdevās panākt, ka mans otrais 
vārds ir krietnu un izdarīgu 
saimnieču cienīgs. Tas man 
devis spēku un palīdzējis dau-
dzās dzīves situācijās,» viņa 
uzsvēra. D. A. Paegle nolasīja 
dzejoli «Vecmāmiņa» no Kris-
tīnes Dinas Bitēnas grāmati-
ņas «Ticot, cerot un mīlot».

Draudzīga gaisotne
Vēlāk sarunas turpinājās 

Silmaču istabā pie pašu klāta 
cienasta galda. Annas dienas 
svinētāji nebija jāskubina ne 

uz dziesmu, ne deju. Nasks uz 
saimnieču izdancināšanu bija 
folkloras kopas «Dreņģeri» 
dalībnieks Jānis Teters.

Valliete Anna Burkāne al-
laž ir bijusi Saimnieču dienas 
svinētāju vidū. Arī šoreiz viņa 
bija kopā ar Annām un citiem 
svētku viesiem. «Pa dienu iz-
ciemojos ar māsu un tuvinie-
kiem, bet vakarpusē steidzos 
uz muzeju. Patīk draudzīgā un 
vienkāršā gaisotne,» teic A. Bur-
kāne, kura aktīvi iesaistās vie-
tējā sabiedriskajā dzīvē. Kopš 

bijusī pasta priekšniece aizgā-
jusi pelnītā atpūtā, viņa vairāk 
laika var veltīt savam vaļas-
priekam – rokdarbiem. A. Bur-
kānes meita Anita Kampa at-
zīmēja, ka mamma ir ļoti pras-
mīga saimniece – gan ēst prot 
gatavot, gan veikli rīkoties ar 
tamboradatu. Jaunības dienās 
viņa darinājusi arī apģērbu un 
izšuvusi.

Muzeja vadītāja D. A. Pa-
egle katrai Annai bija sarūpē-
jusi mazu dāvaniņu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Annu Burkāni izdancina folkloras kopas «Dreņģeri» dalībnieks 
Jānis Teters.

Klātesošie sumināja visas čaklās saimnieces, jo īpaši Annu Rat-
keviču (no kreisās), Annu Burkāni, Daci Annu Paegli un Annu 
Asmonaviču.

Annas dienas svinētāji «Zvanītāju Buku» zaļajā un ziedošajā dārzā gan dziedāja, gan gāja rota-
ļās.                                                                                                      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



9. lpp. Nr. 15(48) 2011. gada augusts

Novada ļaudis

24. septembrī plkst. 14 
Vecumnieku baznīcā 
notiks mācītāja, prof. 
Dr. hab. phil. Visvalža 
Varneša Klīves (1931–2003) 
80. dzimšanas dienas 
atcerei veltīts dievkalpojums.

Viņš bija daudzu teoloģi-
jas studentu iemīļots pasnie-
dzējs un Vecumnieku evaņģē-
liski luteriskajā draudzē mīlēts 
mācītājs. V. V. Klīve bija labu 
tradīciju un stipru pamatu li-
cējs, pats allaž palikdams vien-
kāršs, sirsnīgs un atsaucīgs. 
Filozofs un reliģijas vēstur-
nieks, orientālists (specializē-
jies mūsdienu Indijas filozofi-
jā) un teologs, politiķis, sa-
biedriskais darbinieks. 

1996. gadā apbalvots ar 
Triju Zvaigžņu ordeni.

V. V. Klīve dzimis 1931. ga-
da 23. septembrī Rīgā, izglī-
tību ieguvis ASV. Viņš bija 
sistemātiskās teoloģijas profe-
sors Latvijas Universitātes Teo-
loģijas fakultātē un Latvijas 
Zinātņu akadēmijas korespon-
dējošais loceklis, ilgus gadus 
strādājis par docētāju ASV.

Kopā ar sievu Viju viņš kal-
poja Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskajā draudzē (1994–2000). 
V. V. Klīve ir autors sabiedrībā 
pazīstamajām grāmatām: «Pa 
kuru ceļu?», «Ticības ceļos», 
«Gudrības ceļos», «Rīcības ce-
ļos», kā arī sprediķu krājumam 
«Vadonis apjukušajiem». 

V. V. Klīve mūžībā aizgāja 
2003. gada 17. martā Rīgā.

24. septembrī plkst. 12.30 
Klīvu kapos notiks piemiņas 
svētbrīdis, plkst. 14 – dievkal-
pojums Vecumnieku baznīcā, 
bet pēc tā ap plkst. 15 diakone 
Vija Klīve un mācītājs Gints 
Polis stāstīs par ārmisiju Indijā. 
Plkst. 16.30 baznīcā būs klāts 
kafijas galds, bet plkst. 18 Ve-
cumnieku pagasta muzejā va-
rēs kavēties atmiņās un noska-
tīties filmu par V. V. Klīvi.

Mīļi aicināti visi bijušie   
V. V. Klīves studenti, draugi, 
kolēģi, draudzes locekļi un ci-
ti laba vēlētāji. 

Sīkāka informācija, zvanot 
pa tālruņiem 26149261 (drau-
dzes priekšniece Dita Starta), 
29220810 (mācītājs Juris Mo-
rics).

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskās draudzes 

padome un mācītājs
J. MORICS

V. V. Klīvem – 80

Pēc dažām dienām 
Vecumnieku pagasta
iedzīvotāja Rasma 
Matuļone svinēs 
70 gadu jubileju.

Izvēlas medicīnu
1941. gada 30. augustā Jē-

kabpils rajona Elkšņu pagasta 
Mežzemē Znotiņu ģimenē pie-
dzima meitiņa Rasma. Kad 
grūtie kara gadi bija aiz mu-
guras, viņa uzsāka skolas gai-
tas vietējā pamatskolā. Pēc 
tam Rasma mācījās Zasas vi-
dusskolā, kur izpaudās viņai 
raksturīgākās īpašības – izpa-
līdzība, atsaucība, līdzjūtība 
un labestība. Šīs iezīmes kā 
radītas medmāsas profesijai, 
tāpēc viņa kopā ar draudzeni 
Gaidu devās mācīties uz Rī-
gas 4. medicīnas skolu.

Pēc medmāsas diploma 
saņemšanas jaunā speciāliste 
sāka strādāt Viesītes zonālajā 
slimnīcā. Rasma nesamierinā-
jās ar medicīnas skolā iegūta-
jām zināšanām un apmeklēja 
kursus, apgūstot visus medmā-
sām vajadzīgos novirzienus; arī 
iemaņas, kas nepieciešamas 
operāciju māsai.

Zinoša dārzkope
Dzīves līkloči Rasmu atve-

da uz Vecumnieku pusi. 60. ga-
du beigās viņa uzsāka darbu 
Bērnu pansionātā nr. 2 Mežvi-
dos (tagadējais bērnu sociālās 
aprūpes centrs «Baldone»), kur 
strādā arī pašlaik. Darba mīles-
tība, līdzjūtība, nesavtīga ziedo-
šanās citu labā – tās ir cēlākās 
mediķa īpašības, kas piemīt arī 
Rasmai Matuļonei. Viņa šim 
darbam ziedojusi 45 savas dzī-
ves gadus, ieguvusi atzinību, sa-
ņēmusi titulu «Labākā māsa».

Rasma ir cilvēks, kas sa-
biedrībā uzreiz nav pamanāms, 
taču viņa ir jūtama visur. Ap-
runājoties ar Vecumnieku pa-
gasta iedzīvotājiem, ikvienam 
bija kas sakāms par jubilāri. 
Lūk, daži viedokļi.

«Rasma man ir dārza kai-
miņiene. Viņa prot izaudzēt 
visu nepieciešamo, ir zinoša 
dārzkope. Neskopojas ar pa-
domu, prot uzklausīt arī ci-    
tu ieteikumus,» teic Vera Jus-
ta.

Daudz lasa un ceļo

Prot uzmundrināt
«Rasma ir mūsu mājas 

«dakterīte». Viņu pie sevis ai-
cina ikviens, kam gadījusies 
kāda ķibele. Ārsts ne vienmēr 
ir aizsniedzams, bet Rasmiņu 
var izsaukt dienā, naktī vai 
brīvdienās. Viņa ir gan zinoša 
medmāsa, gan ļoti prasmīga 
saimniece. Pacienāt savus kai-
miņus – tā Rasmai ir pašsa-
protama lieta,» atklāj Kārlis 
Heniņš.

Ilgi un sirsnīgi par jubilāri 
runāja draudzene Gaida Kalē-
ja: «Rasma ir interesanta saru-
nu biedre, viņa daudz lasa, 
min krustvārdu mīklas, ir ie-
mācījusies izmantot datoru – 
gan saziņai, gan informācijas 
iegūšanai. Rasma ir čakla, vi-
ņa pati izaudzē sakņaugus un 
dārzeņus, tādējādi ietaupot lī-
dzekļus, ko atlicina ekskursi-
jām. Visvairāk no Rasmas var 
mācīties optimismu. Viņa ne-
kad nežēlosies, nevaimanās, 
bet reāli domās, kā rīkoties. 
Pēc smagās traumas – gūžas 
lūzuma – mana draudzene ātri 
atguvās un jau pēc mēneša pa-
ti tika galā ar mājas soli. Ras-
ma nešķiro cilvēkus, viņa pa-
līdz ikvienam. Īsta Zasas mei-
tene!»

Savs vārds par gaviļnieci 
sakāms viņas deju partnerei se-
nioru deju kopā «Rudens ro-
zes» Vijai Strautiņai. «Rasma 
ir mierīga, nosvērta. Par kļū-
dainajiem deju soļiem nerājas, 
bet mierīgi visu paskaidro un 
parāda. Viņa allaž prot uzmun-
drināt gan mani, gan citas ko-
lektīva meitenes. Rasma ir 
pensionāru un invalīdu biedrī-

bas «Virši» valdes locekle, atbil-
dīga par finansēm. Viņa daudz 
ceļo un dalās iespaidos ar ci-
tiem, stāstījumu allaž ilustrē 
ar ekskursijās uzņemtajiem fo-
toattēliem. Ļoti gards ir Ras-
mas gatavotais «veselības dzē-
riens», ar ko viņa mēdz cienāt 
savus viesus,» stāsta V. Strau-
tiņa.

Vislabākā mamma
Vai viss par jubilāri jau pa-

teikts? Protams, ne! Rasma iz-
audzinājusi dēlu un meitu, vi-
ņai ir divi mazbērni. Meita Dai-
ga dzīvo Itālijā, tāpēc ar viņu 
sazināties neizdevās, bet dēls 
Juris apgalvoja, ka māsa noteik-
ti pievienotos viņa sacītajam.

«Mums ir vislabākā un vis-
mīļākā mamma. Līdz divu ga-
du vecumam viņa auklēja ma-
nu meitiņu, jo mēs paši vēl stu-
dējām. Rūpīga, vienmēr ap-
jautājas, vai nevajag palīdzēt. 
Bērnībā mamma pret mani bi-
ja prasīga, bet vienlaikus lab-
estīga. No pēriena varēju iz-
vairīties (protams, ne vienmēr), 
jo biju veiklāks. Mīļo mamm! 
Paldies par audzināšanu. Lai 
tev veselība! Tu mums visiem 
esi vajadzīga,» tā Juris Matu-
ļonis.

Pensionāru un invalīdu 
biedrības «Virši» valde Ras-
mai Matuļonei dzimšanas die-
nā sūta krāšņu ziedu pušķi un 
novēl nenovecot, bet arvien 
dāsnāk citos gaismu liet.

Pensionāru un invalīdu 
biedrības «Virši» valdes 

vārdā materiālus 
apkopojusi 

A. VĀJEIKA

Rasma Matuļone (no labās) kopā ar biedrības «Virši» dalībnie-
kiem ekskursijas laikā Alūksnes bānītī 2010. gada 3. jūnijā.

Foto no biedrības «Virši» arhīva.



Nr. 15(48) 2011. gada augusts 10. lpp.

3. septembrī plkst. 10.30 
notiks Bārbeles sporta svētki.

Programmā:
Plkst. 9 – 10 – dalībnieku reģistrācija;
Plkst. 10.30 – sporta svētku atklāšana, 

ielu basketbols (komandā četri dalībnieki, laukumā spēlē 
trīs), volejbols (komandā deviņi dalībnieki, laukumā spēlē 
pieci), futbols (komandā desmit dalībnieku, laukumā spēlē 
seši), zolītes turnīrs.

Sportiskas atrakcijas bērniem līdz desmit gadu vecumam.
Virves vilkšana (komandā pieci vīrieši un viena sieviete).
Staba mešana tālumā.
Dalības maksa – Ls 2 no personas.
Plkst. 22 – sporta svētku uzvarētāju apbalvošana Bārbe-

les tautas namā.
Sīkāka informācija pa tālruni 28864042.

Arnolda Sipenieka kausa 
izcīņa ugunsdzēsības 
sportā notika 13. augustā 
Skaistkalnes centrā pie 
nu jau gandrīz nojauktā 
ugunsdzēsēju torņa.

Šīs sacensības tika atjauno-
tas 2008. gadā. Pērn gan tās ne-
notika, bet, pateicoties novada 
Domes atbalstam un atbildīgā 
par ugunsdrošību Skaistkalnes 
pagastā Āra Gotharda rosībai, 
šī jaukā tradīcija šovasar pie-
dzīvoja savu atdzimšanu.

Mājinieki – otrie
Par kādreizējo Skaistkalnes 

brīvprātīgo ugunsdzēsēju priekš-
nieku Arnoldu Sipenieku vie-
tējie glabā jaukas atmiņas. 
Daudzi atceras, ka Skaistkal-
nes centrā pie dīķa ganījies 
balts zirdziņš, bet turpat pie 
ugunsdzēsēju depo sēdējis 
tikpat balts vīriņš – Arnolds 
Sipenieks.

Šajā reizē sacensībās Ve-

Uzvaru izcīna Vecumnieku vīri
Ugunsdzēsēji sacenšas par Arnolda Sipenieka kausu �

cumnieku komandas sastāvā 
startēja A. Sipenieka mazdēls 
Guntars Konušs un mazmaz-
dēls Krišjānis Konušs.

Sacensības norisinājās pie-
cās disciplīnās: glābšanas riņ-
ķa mešanā, automašīnas vilk-
šanā, izvēršanās ar motorsūkni, 
izvēršanās ar rokas sūkni un 
stafetē. Kopvērtējumā uzva-
rēja Vecumnieku komanda – 
G. Konušs, K. Konušs, A. Usāns, 
A. Ivanovs un I. Sproģis. Vīri 
palika nepārspēti gan riņķa me-
šanā, gan automašīnas vilkša-
nā un izvēršoties ar rokas sūk-
ni. 

Otrajā vietā ierindojās mā-
jinieki – skaistkalnieši, kurus 
pārstāvēja gados jauni brīvprā-
tīgie ugunsdzēsēji: S. Valaške-
vics, K. Valaškevics, K. Kazi-
laitis, R. Gabrjūns un O. Salie-
tis. Viņi bija labākie stafetē un 
izvēršoties ar motorsūkni. Tre-
šie palika Bauskas vīri, bet ce-
turtie – vecsaulieši.

Skaistkalnes brīvprātīgie ugunsdzēsēji gatavojas automašīnas 
vilkšanai.         Foto no Skaistkalnes pagasta pārvaldes arhīva.

Izvēršanās ar rokas sūkni nav no vieglākajām sacīkšu disciplīnām, 
spriež skaistkalnieši.    

Jāgādā jauna balva
Sacensību noslēgumā dalīb-

niekiem pievienojās Arnolda 
Sipenieka dzīvesbiedre Nellija 
Sipeniece, kura 98 gadu vecumā 
bija gana mundra un dzīvesprie-
cīga.

Tā kā Vecumnieku komanda 
kausu ieguva jau trešo reizi, tas 
pāriet viņu īpašumā. Skaistkalnes 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju vadī-

tājs un pasākuma organizators 
Āris Gothards solījās meklēt jau-
nu balvu. Arī nākamgad iecerēts 
pulcināt kopā visus tuvējā ap-
kaimē esošos ugunsdzēsējus, 
lai viņi varētu apliecināt savu 
gatavību doties palīgā iedzīvo-
tājiem jebkurā krīzes situācijā.

I. SKUSTĀ,
Skaistkalnes pagasta 

pārvaldes vadītāja

INFORMĀCIJA
Valsts Zemes dienests (VZD) at-

gādina, ka tikai līdz 31. augustam 
lauku apvidus zemes lietotāji var  
iesniegt pieteikumu lēmuma saņemšanai par zemes pie-
šķiršanu īpašumā par samaksu un nezaudēt izpirkšanai 
ieguldītos privatizācijas sertifikātus.

VZD aicina tos lauku zemju izpircējus, kuri līdz 2008. gada 
1. septembrim bija pārskaitījuši privatizācijas sertifikātus 
Hipotēku un zemes bankai par īpašumā iegūstamo zemi 
un līdz 2010. gada 31. augustam bija iesnieguši izpirkša-
nai pieprasītās zemes robežu plānu reģistrācijai kadastrā, 
izmantot šo pēdējo iespēju izpirkt zemi.

Sīkāka informācija – VZD klientu apkalpošanas centros, 
VZD mājaslapā www.vzd.gov.lv vai pa tālruni 67038613. 

Valsts Zemes dienests



11. lpp. Nr. 15(48) 2011. gada augusts

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
Zemgales reģiona brigādes 
Bauskas daļas Vecumnieku 
posteņa darbinieki jūnijā 
un jūlijā piedalījās 
19 izbraukumos.

Apmeklē mācības
4. jūnijā Vecumnieku pa-

gasta «Vijās» dega siltumnīca 
10 m² platībā. Iemesls – neuz-
manīga rīcība ar atklātu uguni.

7. jūnijā Vecumnieku poste-
ņa vīri devās uz Biržu rajonu 
(Lietuva), lai apmeklētu glāb-
šanas dienestu starpvalstu mā-
cības.

7. jūnijā bija jāsteidzas uz 
Bausku, kur Rīgas ielā 68 bija 
izcēlies ugunsgrēks – dega šķū-
nīši. Iemesls – neuzmanīga rī-
cība ar atklātu uguni.

10. jūnijā Vecumniekos pie 
Rīgas ielas 29. nama dega au-
toiekrāvējs. Iemesls – īssavie-
nojums. 

30. jūnijā Vecumnieku pos-
teņa vīri dežurēja Iecavas no-
vada Dzelzāmurā, kur netālu no 
«Mednieku pils» savus pienā-
kumus veica Nacionālo Bru-
ņoto spēku nesprāgušās munī-
cijas neitralizēšanas vienības 
speciālisti.

Vētras laikā jāievēro piesardzība
30. jūnijā Kurmenes pagas-

tā uz autoceļa Ozolaine–Skaist-
kalne–Straumes pēc satiksmes 
negadījuma no avarējušas au-
tomašīnas bija jāatbrīvo bojā 
gājušais.

Vairāki īssavienojumi
12. jūlijā Skaistkalnē, Kur-

maņa ielā 25, dega transforma-
tors. Iemesls – īssavienojums.

19. jūlijā Vecumniekos, bla-
kus Upes ielas 11. namam, ielas 
braucamā daļa bija jāatbrīvo 
no nolūzuša koka.

19. jūlijā Vecumnieku pa-
gastā pie «Pērlēm» dega zaru 
kaudze. Iemesls – augstspriegu-
ma līnijas īssavienojums.

22. jūlijā Vecumniekos pie 
Kalna ielas 17. nama liesmoja 
transformators. Iemesls – īssa-
vienojums.

Jūnijā un jūlijā divas reizes 
veikta tehnikas pārbaude pēc 
apkopes, notikušas septiņas no-
darbības.

Tālāk no loga
Tuvojas rudens, kas bieži 

vien sev līdzi atnes spēcīgu lie-
tu un vēja brāzmas, tāpēc ie-
dzīvotājiem ir svarīgi zināt, kā 
rīkoties, ja pārsteidzis negaiss. 
Vētras laikā iespējami elektro-
pārvades un sakaru līniju bojā-
jumi, ūdens padeves traucējumi; 
bieži vien uz ceļa braucamās 

daļas tiek nogāzti koki, strauji 
paaugstinās ūdens līmenis, var 
tikt norauti jumti, sagrūt ēku 
un būvju konstrukcijas. Lai iz-
vairītos no dažādu veidu nega-
dījumiem, negaisa laikā neva-
jadzētu atrasties ārpus telpām, 
no pastaigām būtu jāattur bēr-
ni, veci cilvēki un invalīdi. 

Jāatceras, ka vētras laikā ie-
spējami elektroenerģijas padeves 
pārtraukumi, tāpēc jau laikus 
jāsagatavo kabatas lukturīši, jā-
ievieto baterijas radiouztvērējos. 

Svarīgi ir pārliecināties, vai 
logi, durvis un bēniņu lūkas ir 
aizvērtas. Daudzdzīvokļu mā-
ju iemītniekiem jāraugās, lai 
uz balkona neatrastos priekš-
meti, kas nav nostiprināti. Arī 
lauku māju iedzīvotājiem dro-
šā vietā jānoliek saimniecības 
priekšmeti, jāparūpējas, lai ne-
tiktu apdraudēti mājlopi.

Atrodoties telpās, nav ietei-
cams uzturēties pie loga. Blakus 
esošo koku zari vai kāds priekš-
mets vētras laikā var izsist loga 
rūtis un cilvēku savainot. Ja ne-
gaiss pārsteidzis ārpus telpām, 
nevajadzētu uzturēties un no-
vietot transporta līdzekli zem 
vientuļa koka, celtniecības sa-
statnēm, reklāmas stenda, 
elektropārvades līnijas u. c.

Vētras laikā būtu jāiztiek 
bez lietussarga, jo tas apgrūti-
na redzamību, pastiprināti uz-

tver vēja brāzmas un var savai-
not citus cilvēkus. Atrodoties 
klajā laukā, jāsameklē vieta, 
kur patverties (grāvis vai ie-
plaka). Ja tādas nav, vēja brāz-
mas jāpārlaiž, guļot uz zemes.

Dziļāk biezoknī
Atrodoties uz ūdens, jāmē-

ģina nokļūt krastā. Vislabāk, ja 
laivu var izvilkt no ūdens, kla-
jā vietā apgāzt un nogulties 
zem tās. Atrodoties mežā, va-
jadzētu doties dziļāk biezoknī, 
jo tur koki ir vairāk aizsargāti 
no vēja brāzmām un pastāv 
mazāks risks tikt savainotam 
ar zariem vai lūstošiem ko-
kiem. 

Ja ir nogāzušies koki, pār-
rauti vadi, notikusi avārija vai 
cits negadījums, jāzvana Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienestam pa tālruņa numuru 
112 vai 01. Lai laikus saņemtu 
papildu informāciju, jāatstāj 
ieslēgts televizors vai radiouz-
tvērējs. 

/VUGD preses centra in-
formācija./

Patīkamu un saulainu vasa-
ras nogali!

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa
 vecākais inspektors, 
posteņa komandieris

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Ve-
cumnieku novadā reģistrēti 
no 9. līdz 23. augustam.

Iestūrē grāvī
10. augustā plkst. 12 Kur-

menes pagastā, ceļa Kurmene–
Valle 5. kilometrā, 1974. gadā 
dzimusi automobiļa «Hyndai 
Getz» vadītāja izraisīja satiksmes 
negadījumu. Nostūrējot no asfal-
tētas brauktuves uz grunts ceļa, 
radās automašīnas sānslīde un 
tā ieripoja grāvī. Bojāts automo-
biļa priekšējais aizsargstienis, 
radiators un tā stiprinājums.

11. augustā plkst. 17 Skaist-
kalnē, Rīgas ielā, aizturēts 
1968. gadā dzimis velosipē-

Nobrauc no ceļa un ietriecas kokā
dists, kurš ar divriteni brauca, 
būdams iereibis. Mēraparāti 
viņa izelpā fiksējuši 0,64 pro-
miles alkohola. Tajā pašā dienā 
plkst. 19.30 Valles pagastā, ceļa 
Vecumnieki–Nereta 25. kilomet-
rā, aizturēts 1950. gadā dzimis 
vīrietis, kurš ar velosipēdu pār-
vietojās, būdams «kunga dūšā». 
Braucēja izelpā konstatēta  
1,61 promile alkohola.

Sabojā auto
11. augustā plkst. 22.50 

Vecumniekos, Ceriņu ielā, aiz-
turēts 1970. gadā dzimis vīrie-
tis, kurš piedzēries un bez va-
dītāja apliecības bija sēdies pie 
automobiļa «Ford Ranger» stū-
res. Viņa izelpā konstatētas 
2,39 promiles alkohola. Uz-
sākts kriminālprocess.

13. augustā pēc plkst. 2 Ve-
cumniekos pie tautas nama 

1988. gadā dzimis vīrietis kon-
flikta laikā nodarīja miesas bo-
jājumus 1990. gadā dzimušam 
vīrietim.

13. augustā plkst. 4 Stelpes 
pagasta Nīzerē automobilim 
«Audi A4» sasists aizmugurējā 
luktura stikls un saskrāpēts aiz-
mugurējais atdures stienis. Auto 
bija novietots kādas mājas pagal-
mā. Uzsākts kriminālprocess.

Atrod lādiņu
13. augustā plkst. 19.30 

Vecumnieku pagastā uziets ne-
sprādzis kara laika lādiņš. Par 
atradumu ziņots Nacionālo Bru-
ņoto spēku nesprāgušās munīci-
jas neitralizēšanas vienības spe-
ciālistiem.

16. augustā ap plkst. 17.30 
Valles pagastā ceļa Vecumnie-
ki–Valle–Subate 5. kilometrā 
1927. gadā dzimusi automobiļa 

«VW Touran» vadītāja nostūrē-
ja no brauktuves. Bojāts trans-
porta līdzeklis.

18. augustā no plkst. 5.30 
līdz 7.25 Vecumnieku pagasta 
Misā, uzlaužot durvis, iekļūts dzī-
voklī. Nozagtas dažādas man-
tas. Uzsākts kriminālprocess.

19. augustā pēc plkst. 12 Ve-
cumnieku pagastā pie mājām 
«Tīrumi» uz lauka dega siena 
ruļļi.

21. augustā plkst. 6.55 Valles 
pagastā, braucot pa ceļu Baus-
ka–Aizkraukle, 1969. gadā dzi-
mis automašīnas «Ford Mon-
deo» vadītājs nobrauca no tā un 
ietriecās kokā. Policija par šo 
negadījumu saņēmusi informā-
ciju no ārstniecības iestādes.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze



Nr. 15(48) 2011. gada augusts 12. lpp.

Izdzert no zemes to krāsu, to smaržu,
kas tikai manā ziedā var ziedēt, –
ar saknēm, ar sirdi to vienīgo garšu,
ko puķes un koki, un stādi prot
savā dzīvē tik vienkārši izdzīvot!
                       /L. Brīdaka/

Sirsnīgi suminām 
Lūciju Seglickieni 75 gadu jubilejā.

Bārbeles pagasta pārvalde

Aiziet gadi un dienas –
tos mūžība aiznes,
Pie jaunības ezeriem
apmesties liedz...
Bet vienmēr lai ziedos
dūc skaistāko atmiņu bites,
Un daudzgadu ozols
lai tīkamu paēnu sniedz.
                       /E. Zālīte/

Visjaukākos novēlējumus sūtām
Skaidrītei Daubei 60. dzimšanas dienā, 

Agnesei Briņķei 75 gadu jubilejā un 
Amālijai Vaļūnei 90. šūpļa svētkos.

Kurmenes pagasta pārvalde

Ja man ir ko dot,
Es atveru plaukstu un dodu,
Pati nezinot,
Kur savām plaukstām siltumu rodu.

Ja man ir ko dot,
Es atveru sirdi un dodu,
Pati nezinot,
Kur savai sirdij gaismu rodu.

     /K. Apškrūma/
Gaišas domas, veselību, daudz laimes un prieka vēlam 

Rasmai Matuļonei 70. dzimšanas dienā!
Vecumnieku pagasta pensionāru un invalīdu 

biedrības «Virši» valde

No pērlēm var rotu virknēt,
No skaņām – atbalsi dzirdēt...
Tavs darbs, ko tu dzīvē spēji,
Sevi atdot nežēloji –
Ir tava veiksme, spēks un gods,
Mūžu strādājot, iemantots.
                /V. Kokle-Līviņa/

                    Sirsnīgi sveicam 
     Aldonu Kaulakāni 70 gadu jubilejā.

Stelpes pagasta pārvalde

Jau likta šūpulī,
Skan tautas dziesma,
Un tēva valodā
Ar mani runā mežs.
Kā zīlei ozolā
Deg manī asna liesma,
Un manas zemes spēks
Nekad man nekļūs svešs.
                   /D. Gasūna/

Daudz baltu dieniņu vēlam
Rasmai Matuļonei 70. dzimšanas dienā, 

Julijonai Spurķei 75 gadu jubilejā, 
Ilgai Kļaviņai un Irmai Vītolai 80. šūpļa svētkos, 

Kristīnei Puķei 85. dzīves gadskārtā.
Novada Sociālais dienests

 29. augustā 
plkst. 11 

Vecumnieku 
tautas namā     

notiks 
pedagogu augusta 

KONFERENCE.

27. augustā plkst. 10 pamatskolas sporta laukumā – 
Stelpes pagasta 15. SPORTA SVĒTKI 

Programmā:
 Volejbols 4:4 (komandā pieci dalībnieki),
 Strītbols 3:3 (komandā četri dalībnieki),
 Futbols 5:5 (komandā astoņi dalībnieki),
 Tāllēkšana no vietas,
 Lēkšana ar maisu,
 Svara bumbas celšana un nešana,
 Šautriņu mešana,
 Šaušana ar pneimatisko šauteni,
 «Ķekatas»,
 Stafete,
 Atrakcijas bērniem (organizē «Pasaku nams»).

Plkst. 22 Stelpes pagasta estrādē – BALLE. 
Spēlēs «Rožmalu muzikanti». Ieeja – Ls 1.

Sporta svētku laikā un ballē darbosies bufete «Bārbala». 
Sīkāka informācija, rakstot e-pastā: <ivarsprogis@inbox.lv> 

vai zvanot pa mob. tālruni 29123176.

3. septembrī plkst. 11  
Bārbeles pagasta Ausekļu dzirnavās – 

PĻAUJAS SVĒTKI.
Plkst. 11 – atklāšana, bet, sākot no plkst. 11.30, visas 

dienas garumā būs iespēja vērot un izmēģināt savus spēkus 
dažādos zemnieku sētas, amatniecības un mājsaimniecības 
darbos.

Notiks atjaunotās dzirnavu ēkas krāsnī ceptās maizes un 
pīrāgu DEGUSTĀCIJA.

Būs vizināšanās zirga pajūgā un našķēšanās pie lielā putras 
katla.

Pasākumu kuplinās Vecumnieku tautas nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs «Vēveri», senioru dāmu deju kopa 
«Rudens rozes», Valles dramatiskais kolektīvs, Albīns Baļčūns 
un grupa «Orego» un Bārbeles tautas nama lauku kapela 
«Savējie».

Darbosies tirdziņš, būs iespēja iegādāties amatniecības 
izstrādājumus. Rādīt savu prasmi tiek aicināti amatnieki no 
tuvienes un tālienes.

Ieejas maksa: pieaugušajiem – Ls 1,50; bērniem (no se-
šu līdz 12 gadu vecumam) un pensionāriem – Ls 1.

Brīvdabas muzeja «Ausekļu dzirnavas» 
saimnieks Mārtiņš Mediņš (tālrunis 29197412)

Vecumnieku 
mūzikas un 

mākslas skolā 
2. septembrī 

plkst. 17 
notiks jaunā 

mācību gada svinīga 
ieskandināšana.

3. septembrī plkst. 22 
Misas tautas namā – ATPŪTAS VAKARS 

rudenīgās noskaņās «Uz skolu prom un basta...». 
Spēlēs muzikants Romāns no Rēzeknes.  

Ieeja – Ls 2.

Zinību dienas svētki Vallē
1. septembrī plkst. 9.30 

Valles vidusskolā – 
jaunā mācību gada uzsākšana.

2. septembrī:
plkst. 20 Valles saieta 

namā LNT muzikālā šova 
«O!Kartes akadēmija» 
uzvarētājas Samantas 

Tīnas jaunais koncertšovs 
«Zažigaj», ieeja – Ls 2;

plkst. 21.30 – diskotēka, 
spēlē Coco Jambo, 

ieeja – Ls 1,50.
Pērkot biļeti gan uz koncertu, 

gan diskotēku, 
ieejas maksa ir Ls 3.


